
52 ��DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0648/2018-GS/SEAD DE 11 DE SETEMBRO 
DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/386778;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor ANTONIO ELIAS ASSEF JUNIOR, 
Id. Funcional nº 5926153/1, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria de Frota de Veículos do Estado – 
DGL/SEAD, durante o impedimento do titular, TIAGO CORREA 
CARNEIRO, Id. Funcional nº. 57175678/2, no período de 
10.09.2018 a 09.10.2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.09.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 360815

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2017 - SEAD
Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
Data de Assinatura: 10/09/2018
Programa de Trabalho: 04.122.1424.8240 – Planejamento e 
Seleção de Pessoas do Estado
Natureza de despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101000000
Vigência: 12/09/2018 a 11/03/2019
Contratado: CONSULPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EM 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, estabelecida em Muriaé – MG, 
na Rua José Augusto de Abreu nº 1000, bairro Augusto de Abreu, 
CEP: 36880-000, inscrita no CNPJ sob o nº 01.185.758/0001-04.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 360514
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2018 - SEAD
Objeto: O acréscimo de 04 postos de auxiliar de limpeza, 
passando de 17 para 21 auxiliar de limpeza, representando um 
aumento 25% do valor contratual.
Data Assinatura: 03/09/2018
Vigência: 03/09/2018 a 28/02/2019
UO: 13101
Ação: 04.122.1297.8338 – Operação das Ações Administrativas
Ação: 04.244.1422.6801 – Estação Cidadania
Natureza da Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal: R$ 71.686,02
Fonte: 0101006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Contratado: E B CARDOSO - EIRELI, empresa estabelecida 
nesta capital, na Rua WE 4 nº 386/B GLEBA 1, bairro Nova 
Marambaia, CEP 66.623-284, Tel.: 3243-3670/ 3231-2144, 
email: comercial@ebcardoso.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
34.849.836/0001-87.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 360460

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 09/2017 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 
2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.247283/0001-94, e SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS - SEJUDH, órgão da Administração Direta 
do Estado, com sede nesta cidade, na Rua 28 de setembro 
nº. 339, Comércio - CEP: 66.010-100 - Belém - Pará. CNPJ: 
05.054.895/0001-60.
OBJETO: Ampliar a prestação de serviços nas Unidades de 
Atendimento à População “Estação Cidadania”, na Região 
Metropolitana e no interior do Estado, em conformidade com o 
Plano de Trabalho, constante no Anexo Único do instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 360346

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 14/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO 
BRASIL NA 2ª REGIÃO FISCAL, doravante denominada SRRF da 
2ª Região, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.460/0070-73.
OBJETO: Prestação do Serviço de Autoatendimento Orientado 
da Receita Federal, nas Unidades de Atendimento à População 
“ESTAÇÃO CIDADANIA”.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data da publicação
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 360482
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 16/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, órgão da Administração 
Indireta do Estado, com sede na Avenida Gentil Bittencourt, 909, 
CEP: 66.040-000, Bairro – Nazaré, Cidade de Belém Estado do 
Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.700.157-0001/34.
OBJETO: Destaque orçamentário para efeito de cobertura das 
despesas globais do concurso público.
UO: 13101
Ação: 04.122.1424.8240 – Planejamento e Seleção de Pessoas 
do Estado
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
- PJ
Destaque Orçamentário: R$ 544.644,20
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2018
VIGÊNCIA: 10/09/2018 a 31/12/2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 360356
PORTARIA Nº. 348/2018-DAF/SEAD, DE 10 DE SETEMBRO 
DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2018/336253;
RESOLVE:
I- INTERROMPER, a contar de 31.07.2018, por necessidade 
de serviço, o gozo das férias da servidora ANNA CLAUDIA 
MALCHER MUNIZ, Id. Funcional nº. 5817404/4, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, concedida através 
da Portaria nº. 277/2018-DAF/SEAD de 04 de julho de 2018, 
publicada no DOE nº. 33.650 de 05.07.2018.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 10 DE 
SETEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 360792
PORTARIA Nº 349 /2018 – DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e, ainda, a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento com Matrícula nº.06855101552
018100186155008330821;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor FABIO CARVALHO DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57230924/4, ocupante do cargo de Perito Médico, 
lo tado na Coordenadoria de Perícia Médica - SEAD, 10 (dez) dias 
de licença à paternidade, período de 13 de agosto a 22 de agosto 
de 2018.
II – os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 10 DE 
SETEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 360796

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ (IGEPREV)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-184

EDITAL No 19/SEAD-IGEPREV/PA, DE 12 DE SETEMBRO 
DE 2018

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA DE 
PROVA DISCURSIVA

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
e o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IGEPREV, representados pela sua Secretária e pelo 
seu Presidente, no uso das atribuições legais e em função de 
erro material ocorrido, torna pública a retifi cação do Edital 
nº18/SEAD-IGEPREV/PA, de 3/9/2018, publicado no DOE 
33.693 em 4/9/2018, que divulgou o resultado fi nal da etapa 
de prova discursiva e a relação de candidatos habilitados 
para a apresentação dos documentos à prova de títulos, 
do Concurso Público C-184, sob o regime estatutário, para 
provimento de vagas efetivas de nível superior do IGEPREV, 
conforme alteração a seguir.
1 RETIFICAR o resultado fi nal da prova discursiva da  candidata 
MONIQUE MEIRELES FRANCO (inscrição no 211100002), que 
passa a ser a seguinte: , TX = 2.00, AR = 2.00, CA = 1.50, EC = 
1.50, NE = 3, TL = 26, DCE = 7.00, PPD-fi nal = 6.77.
2 INCLUIR a candidata MONIQUE MEIRELES FRANCO (inscrição 
no 211100002) na relação de candidatos convocados para a 
entrega da documentação relativa a prova de títulos.
Belém/PA, 12 de setembro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ALLAN GOMES MOREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 360328
PORTARIA Nº 635/2018-GS/SEAD DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial    nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n° 1947/2018-PGE 
e do Processo nº. 2018/220427 de 17.05.2018;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso 
I, Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, por 02 (dois) anos, com ônus para o Órgão 
Cessionário, a cedência da servidora NILDA DE SOUZA NERI, 
Id. Funcional nº. 1988/1, ocupante do cargo de Datilografo, para 
a Procuradoria Geral do Estado do Pará – PGE.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 360820

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 128 de 12 de setembro de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 195112A/1– SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias Licença 
para tratamento de Saúde no período de 19.08.2018 a 
02.09.2018, de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, para a servidora
MARIA DO SOCORRO ARAUJO MARQUES, matrícula nº 
5163137/1, ocupante da função de Aux. Oper. Informática A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 
19.08.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 360861

...





